
 
COMUNE DI BALZOLA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE     N. 2 
 
OGGETTO : AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CATTURA E 

RICOVERO CANI RANDAGI ALLA SOCIETA’ COSMO 

SPA – APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA 

GESTIONE DEL SERVIZIO 
 

L’anno  DUEMILADICIASSETTE   addì  VENTITRE’   del mese di  FEBBRAIO 
alle ore  21,00    nella sala delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti normative, vennero per oggi 
convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta ORDINARIA di prima 
convocazione. 
 
 

N° COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

1 GRIGNOLIO ARMANDA SI NO 

2 BARALE  GIUSEPPE SI NO 

3 PACE ANNA  SI NO 

4 CAMAGNA MATTEO SI NO 

5 BELLAN PATRICK SI NO 

6 SARESINI MARCO SI NO 

7 DE LUCA DIANA SI NO 

8 LOMANTO GIUSEPPE SI NO 

9 TORRIANO  MARCO NO SI 

10 ASTORI  DARIO NO SI 

11 GRAZIOTTO  LUCA SI NO 

 
Con l’intervento e l’opera della dr.ssa DI MARIA Maria Luisa - SEGRETARIO 
COMUNALE, riconosciuto legale il numero degli intervenuti , la Signora GRIGNOLIO 
Armanda , nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

COPIA 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 
PREMESSO: 
Che, nell’ambito delle norme nazionali e regionali che disciplinano la tutela degli animali da 
affezione e la lotta al randagismo, compete ai comuni la cattura e il ricovero dei cani 
randagi o abbandonati. 
 
Che i comuni, singoli o associati, istituiscono e mantengono in esercizio un servizio 
pubblico di cattura ed un apposito canile per la temporanea custodia ed osservazione 
sanitaria degli animali catturati. 
 
Che con deliberazione G.C. n.35 del 09/06/2007 questo Comune aveva affidato la gestione 
del servizio cattura cani e custodia alla COSMO spa ed approvata la bozza di convenzione 
disciplinante il servizio in parola. 
 
Che tra i fini istituzionali, statutariamente previsti, perseguiti da Cosmo s.p.a., rientra anche 
il servizio di cattura cani, gestione canile sanitario e canile rifugio. 
 
Che attualmente Cosmo s.p.a.,è titolare di una struttura in località Baraccone a Casale 
Monferrato per il ricovero, mantenimento e la cura dei cani randagi o abbandonati.  
 
Che la struttura è attrezzata anche come canile sanitario.  
 
ATTESO: 
Che la convenzione è scaduta il 30.03.2015. 
 
Che il Comune di Balzola non dispone di personale, mezzi e strutture idonee per la 
gestione del servizio di cattura e custodia cani randagi ed abbandonati. 
 
Che il servizio in argomento è stato, nel corso degli anni, svolto con efficienza da COSMO 
spa.  
 
VISTO lo schema di convenzione redatto da Cosmo s.p.a disciplinante le modalità di 
svolgimento del servizio di cattura, ricovero e mantenimento dei cani randagi nonchè le 
condizioni economiche di erogazione del servizio. 
 
RITENUTO di  avvalersi della società COSMO spa per l’espletamento del servizio di 
cattura e custodia cani randagi. 
 
VISTA la  L.R .  n .  34  de l  26/07/1993 “Tutela e controllo degli animali da 
affezione” 
 
VISTO il parere favorevole del  Responsabile del Servizio Tecnico sulla regolarità tecnico-
amministrativa e del Responsabile del Servizio Finanziario sulla regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Con voti favorevoli ed unanimi , resi nei modi di legge; 
 



 

 
D E L I B E R A 

 

 
 

DI dare atto che la premessa viene confermata quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
DI conferire a COSMO spa la gestione del servizio di cattura e custodia cani randagi o 
abbandonati presenti sul territorio comunale. 
 
DI approvare l’allegato schema di convenzione predisposta dalla COSMO S.p.A. composta 
da n. 13 articoli costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e viene allegata 
sub. A); 
 
DI autorizzare il Sindaco del Comune di Balzola alla sottoscrizione della convenzione; 
 
DI dare atto che la spesa relativa all’adesione a tale servizio trova imputazione alla Missione 
13 Programma 7 Titolo 1 cap 4900 del bilancio 2017/2019.  
 
DI trasmettere copia del presente atto alla Cosmo S.p.A. per gli adempimenti relativi e 
conseguenti; 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione, ai sensi dell’art 134, comma 4, con voti favorevoli 
unanimi,  astenuti zero ,  contrari zero,  immediatamente eseguibile. 
 
 



 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CATTURA E 

RICOVERO CANI RANDAGI ALLA SOCIETA’ COSMO SPA – 

APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO” in 
ordine alla regolarità tecnica  . 
 
Balzola, lì  21/02/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DEBERNARDI geom. Livio  
 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CATTURA E 

RICOVERO CANI RANDAGI ALLA SOCIETA’ COSMO SPA – 

APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO” in 
ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì  21/02/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 

 
 
 
 



 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 

___________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì  13/03/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 

____________________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 
15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  
 

Lì  13/03/2017 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

____________________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ per il decorso 
termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 
134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 
– 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,   13/03/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 


